COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA TIETÊ-JACARÉ - CONVERGIR PARA CONSERVAR

Av. Cap. Noray de Paula e Silva, 135 -CEP: 14.807-071 - Araraquara - SP
Fone: (16) 3333-7010 (16) 3333-2525 e-mail: comitetj@yahoo.com.br

Deliberação ad referendum CBH - TJ 04/2023, de 03/04/2023
  Referendada em Plenária dia 28/04/2023

“Aprova o Relatório de Atividades de 2022 e o Plano de Trabalho de
2023 do Comitê da Bacia Hidrográfica do Tietê-Jacaré”

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Tietê Jacaré,

Considerando a Resolução nº 1190/2016 da Agência Nacional de Águas – ANA, que aprova o
regulamento do Programa Nacional de Fortalecimento dos Comitês de Bacias Hidrográficas –
ProComitês;

Considerando o Decreto nº 63110/2017 que formaliza a adesão do Estado de São Paulo ao
ProComitês;

Considerando que o Relatório Anual de Atividades e o Plano Anual de Atividades são documentos
vinculados ao Programa ProComitês, sendo um subsídio para o processo de certificação do
Programa.

Delibera:

Artigo 1º Aprova, em seu Anexo I, o Relatório de Atividades de 2022;

Artigo 2º Aprova, em seu Anexo II, o Plano de Trabalho de 2023;

Artigo 3º Esta Deliberação entra em vigor na data de publicação no Diário Oficial do Estado.

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA TIETÊ-JACARÉ - CONVERGIR PARA CONSERVAR

Av. Cap. Noray de Paula e Silva, 135 -CEP: 14.807-071 - Araraquara - SP
Fone: (16) 3333-7010 (16) 3333-2525 e-mail: comitetj@yahoo.com.br

 Anexo I – Relatório de Atividades de 2022

CBH: 117. CBH do
Rio Tietê-Jacaré

RELATÓRIO DE ATIVIDADES CBH 2022

ID AÇÃO PROPOSTA
OBJETO/ÂMBITO/
PÚBLICO ALVO

EXECUTOR
COMPONENTE(

S) A QUE SE
VINCULA

CRONOGRAMA TRIMESTRAL

1º 2º 3º 4º

1
Evento da Semana do
Meio Ambiente

População da bacia hidrográfica do
Tietê-Jacaré

GT-
Comunicação

III

2
Atualização da página do
CBH-TJ no SIGRH e nas
redes sociais

População da bacia hidrográfica do
Tietê-Jacaré

Secretária
Executiva do

CBH-TJ
IV

3
Atualização das redes
sociais do CBH-TJ
(Instagram e Facebook)

População da bacia hidrográfica do
Tietê-Jacaré

GT-
Comunicação

III

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA TIETÊ-JACARÉ - CONVERGIR PARA CONSERVAR

Av. Cap. Noray de Paula e Silva, 135 -CEP: 14.807-071 - Araraquara - SP
Fone: (16) 3333-7010 (16) 3333-2525 e-mail: comitetj@yahoo.com.br

Anexo II – Plano de Trabalho

CBH: 117. CBH do
Rio Tietê-Jacaré

PLANO DE TRABALHO CBH 2023

ID AÇÃO PROPOSTA
OBJETO/ÂMBITO/
PÚBLICO ALVO

EXECUTOR
COMPONENTE(

S) A QUE SE
VINCULA

CRONOGRAMA TRIMESTRAL

1º 2º 3º 4º

1 Capacitação
Membros do Comitê e Interessados em
encaminhar projetos FEHIDRO

CBH-TJ II

2
Workshop Comitê e
Câmaras Técnicas

Membros da Plenária e das Câmaras
Técnicas do Comitê

CBH-TJ II

3
Evento da Semana do
Meio Ambiente

População da bacia hidrográfica do
Tietê-Jacaré

GT-
Comunicação

III

4
Oficina / Palestra sobre
tema relevante para o
Comitê

Membros do Comitê GT-Capacitação III

5
Atualização da página do
CBH-TJ no SIGRH e nas
redes sociais

População da bacia hidrográfica do
Tietê-Jacaré

Secretária
Executiva do

CBH-TJ
IV

6
Atualização das redes
sociais do CBH-TJ
(Instagram e Facebook)

População da bacia hidrográfica do
Tietê-Jacaré

GT-
Comunicação

III